numerare voluerunt, hactenus falsiloqui sunt inventi”; o Thomas de Aquino 1949, q. 5, a. 6, s.c. 2, p. 146: “Praeterea, si aliquid deberet aliquibus hominibus revelari, praecipue revelatum fuisset quaerentibus Apostolis, qui doctores totius mundi instituebantur. Eis autem de finali adventu Domini quaerentibus responsum est”, Apòstols I,7: “«Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate». Ergo multo minus est aliis revelatum”.

¹⁸ Thomas de Aquino, 1858, IV, d. 43, q. 1, a. 3, qc. 2, s. c. 1, p. 1.063a: “Illud quod est ignoratum ab angelis, est etiam hominibus multo magis occultum; quia ea ad quae homines naturali ratione pertingere possunt, multo limpidius et certius angeli naturali cognitione cognoscunt; similiter etiam revelationes hominibus non fiunt nisi mediantibus angelis, ut patet per Dionysium, 4 cap. *Cael. Hier.* Sed angeli nesciunt tempus determinate, ut patet Matth. XXIV, 36: «de die illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum». Ergo tempus illud est hominibus occultum”. Cf. també l'article 12, “utrum angeli cognoscant futura”, de la q. 8; i l'article 8, “utrum omnis revelatio prophetica fiat angelo mediante”, de la q. 12, de las *Quaestiones disputatae de veritate*, Thomas de Aquino 1970b.

¹⁹ Thomas de Aquino 1949, q. 5, p. 146.

²⁰ Thomas de Aquino 1970a, c. 24, pp. 159-160, l. 39-62: “Dominus enim Act. I,7, quaerentibus discipulis de hoc ipso, respondit «Non est vestrum nosse tempora vel momenta quae pater posuit in sua potestate»; ex quo argumentatur Augustinus in *Epistola ad Hesychium*, quod si non est eorum nosse, multo minus aliorum. Et Mateu XXIV, 36 : «De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum», et hoc idem habetur Marc XIII, 32: «Non moveamini a vestro sensu quasi instet dies domini. Et Augustinus Ad Hesychium loquens Dixisti: Evangelium dicit: De die et hora nemo scit; ego autem, inquit, pro possibilitate intellectus mei dico, neque mensem neque annum adventus ipsius sciri posse: ita enim hoc videtur sonare tamquam non possit sciri quo anno venturus sit, sed posset sciri qua hebdomade annorum, vel qua decade»; et infra «Quod si ne hoc quidem comprehendí potest, quaero utrum sic saltem possit diffiniri tempus adventus eius ut eum venturum esse dicamus infra istos, verbi gratia vel quinquaginta vel centum annos vel quotlibet seu maioris numeri seu minoris annorum»; et infra «Si autem nec hoc te comprehendisse praesumis, hoc sentis quod ego»”.

²¹ *Ibidem*, pp. 160-162, l. 98-305.

Tomàs d'Aquino desenvolupa, com hem dit en començar aquest apartat, la interpretació de Fets dels Apòstols I, 7 i en general les seves tesis contra la possibilitat de conèixer els darrers temps en el context de la polèmica entre el clergat secular i els ordes mendicants. La seva posició, però, no té res de circumstancial o accidental. Tal com han mostrat els estudis de T. Gregory²², el que podem anomenar *atemporalització* de l'escatologia cristiana pròpia de Tomàs d'Aquino (una concreció de la qual és el tema que estem estudiant) és una conseqüència lògica d'haver assumit bona part dels plantejaments de la filosofia aristotèlica i d'haver estructurat la teologia segons el model de la *ciència* aristotèlica. Bo i relegant a un lloc secundari, o fins i tot abandonant, el pla històric constitutiu de la teologia tradicional, és a dir, de la teologia entesa com a *lectio historiae* –i de comprensió, doncs, d'un *ordo temporum*–, i per tal d'assumir l'estructura sil·logística i intemporal de la *ciència*, la teologia de Tomàs d'Aquino adoptava un *modus argumentativus* aliè a la tensió escatològica inherent a la *lectio historiae*²³.